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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh rotačního hydromotoru pro pojezd vozidla. Teoretická

část obsahuje rešerši na téma hydraulické mechanismy a stručně popisuje prvky

hydraulického obvodu. Dále pojednává o kapalinách použitelných v hydraulických

zařízeních a porovnává různé typy rotačních hydromotorů. Praktická část je věnována

výpočtu parametrů potřebného hydromotoru pro dané provozní podmínky a volbě

vhodného hydromotoru.

Klíčová slova: rotační hydromotor, hydrostatický pohon, hydraulický mechanismus

ABSTRACT

The goal of my bachelor's thesis is the design of a rotary hydraulic motor for a vehicle

drive. The theoretical part contains the topic of hydraulic mechanisms and briefly describes

the elements of the hydraulic circuit. This part also describes fluids usable in hydraulic

equipments and compares different types of rotary hydraulic motors. The practical part is

devoted to the calculation of the parameters of the hydraulic motor for the operating

conditions given and it also discusses the choice of a suitable hydraulic motor.

Keywords: rotary hydraulic motor, hydrostatic drive, hydraulic mechanism
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ÚVOD

Téma této práce, pojednávající o hydraulických mechanismech, jsem si vybral, protože

stroje a zařízení pracující na principu hydrauliky jsou už mnoho let nedílnou součástí

každodenního života člověka. Od prvního lisu v 18. století prošlo toto odvětví velkým

vývojem a zejména v druhé polovině 20. století bylo na vzestupu. Hydraulické prvky našly

své uplatnění ve strojích nejen v průmyslu, ale i v zemědělství, stavebnictví, letectví a

mnoha dalších oborech. Zejména díky novým materiálům a technologiím umožňujícím

změnu v ovládání vznikly plně automatizované systémy.

V posledních letech čelí hydraulika nové výzvě díky vývoji elektroniky. Přesné

elektronické řízení umožňuje lepší využití výkonu při nižších ekonomických nákladech.

Lze tedy předpokládat, že i v budoucnu budou hydraulické mechanismy neoddělitelnou

součástí lidstva.

Bakalářská práce se zabývá především rotačními hydromotory. Cílem je vypracovat rešerši

této problematiky na základě dostupné literatury, porovnat různé typy rotačních

hydromotorů z hlediska jejich parametrů, jejich výhody a nevýhody. A hlavním úkolem

práce je navrhnout vhodný typ rotačního hydromotoru pro pojezd vozidla.

V teoretické části je stručně vysvětlen princip fungování a popsány prvky hydraulického

obvodu. Další řešenou problematikou jsou kapaliny, vhodné pro použití v různých

podmínkách a jejich důležité vlastnosti. Největší pozornosti je věnováno porovnávání

různých druhů rotačních hydromotorů. Popsání jejich rozdílů a vyčíslení jejich přibližných

maximálních hodnot.

V praktické části je pomocí kinematického schématu vysvětlen princip funkce pojezdu

vozidla a vypsány parametry potřebné pro řešení návrhu hydromotoru. Dále jsou spočítány

setrvačné a statické momenty a jejich redukování na hřídel motoru. Následuje výpočet

geometrického objemu hydromotoru a samotná volba vhodného typu.

Na závěr nesmí chybět kontrola, zda zvolený pohon vyhovuje.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 HYDRAULICKÁ ZAŘÍZENÍ

Hydraulická zařízení jsou mechanismy, které využívají kapalinu k přenosu energie a

informace mezi pohonným a poháněným členem. Mechanická energie hnacího článku je

převedena na tlakovou energii kapaliny, která je na hnaném článku opět převedena na

energii mechanickou.

Kapalině je v generátoru předána energie, stanovená součinem p.V, kde p je tlakový

potenciál a V je objem [1].

Tuto energii můžeme definovat výkonem:

pQ
t

pV
P 


 (1)

kde Q je objem za čas – průtok. Z parametrů Q a p určíme další parametry pro rotační

pohyb:

Výkon hnacího motoru:

11111 2 nMMP   (2)

Výkon přenášený mechanismem:

pQPM  (3)

Ztrátový výkon mechanismu:

ZZZ pQP  (4)

Výstupní výkon mechanismu:

22222 2 nMMP   (5)

Celková účinnost převodu :

1

2

P

P
C  (6)

Stejně jako všechny ostatní typy pohonu, má i hydraulika své výhody a nevýhody:

Výhody – Při malých objemech jsou přenášeny velké síly a kroutící momenty, jednoduchá

ochrana před přetížením a snadná akumulace energie, pohyb lze provést za plného zatížení

z klidového stavu, je vhodná pro rychlé i velmi pomalé přesné pohyby, snadné řízení

parametrů, odvod tepla pracovní kapalinou, rozměry i váha je mnohem menší než u

elektrických pohonů a převodů při stejném výkonu

Nevýhody – citlivost na nečistoty, změna teploty ovlivňuje viskozitu, hořlavost, vznik

hluku, ztráta výkonu způsobena třením v kapalině, vysoké požadavky na přesnost výroby

hydraulických prvků a v neposlední řadě také ekologické hledisko

Hydraulické mechanismy jsou neoddělitelnou součástí mnoha moderních strojů. Jejich

použitím lze dosáhnout optimálních provozních parametrů, lepší spolehlivosti, větší

možnosti regulace a dalších výhod. Podmínkou dosažení výhod hydraulických

mechanismů je dodržení zásad správné konstrukce, montáže a údržby.

1.1 Hydraulické schéma

Pro návrh hydraulického obvodu je potřeba určit rozsah otáček, výkonů, krouticích

momentů, charakter provozu, požadovaný způsob ovládání a další specifické údaje. Po

analýze těchto dat je nutno určit základní koncepci mechanismu a dle požadovaných

parametrů stanovit typ zdroje. Spolu s touto činností se připraví i hydraulické schéma.

Schéma musí jasně znázorňovat funkci daného obvodu. Je doporučeno kreslit pozice prvků

ve schématu bez ohledu na reálné rozmístění ve stroji. Do schématu je potřeba vždy uvést

napětí, výkony a otáčky elektromotorů a spalovacích motorů, tlaky a průtoky

hydrogenerátorů, geometrický objem a rozsah otáček hydromotorů [2].

Obr. 1 – Značky pro kreslení hydraulických schémat [1]

1.2 Hydraulické obvody

Hydraulickým obvodem rozumíme propojení hydraulických prvků k získání požadované

funkce. Obvody bývají uspořádány v uzavřeném nebo otevřeném okruhu.

Otevřený okruh se vyznačuje sériovým zabudováním nádrže mezi hydrogenerátor a

hydromotor. Nádrž je zde konstruována na několikanásobek průtoku hydrogenerátoru.

Uzavřený okruh se vyznačuje paralelně napojenou nádrží mezi hydrogenerátorem a

hydromotorem. Objem nádrže je mnohem menší než u otevřeného okruhu, pouze 20 – 30%

minutového průtoku a okruh bývá doplňován pomocným hydrogenerátorem nebo

jednosměrnými ventily. U uzavřených okruhů je nutná častější výměna kapaliny než

v obvodech otevřených [1].

Obr. 2 – Uzavřený hydraulický obvod [1]

1-regulační hydrogenerátor, 2-hydromotor, 3-jednosměrný ventil, 4-pojistný ventil, 5-nádrž

Obr. 3 – Otevřený hydraulický obvod [12]

1 – regulační hydrogenerátor, 2 – regulační hydromotor, 3 – pojistný

ventil, 4 – sací potrubí, 5- výtlačné potrubí, 6 – zpětné potrubí

1.3 Kapaliny

K přenosu tlakové energie v hydraulických mechanismech může být použito mnoho

různých kapalin. Mezi nejvýznamnější požadavky na kapaliny patří nízká proměnlivost

viskozity s měnící se teplotou a tlakem, dobrá mazací schopnost, hygienická nezávadnost,

netečnost s těsnícími materiály a ekonomické hledisko. Dalšími důležitými vlastnostmi

kapaliny je schopnost odvádět teplo a nečistoty ze systému, stlačitelnost, chemická stálost,

bod vzplanutí/tuhnutí, působení na lidský organismus.

1.3.1 Druhy kapalin

Nejlevnější kapalinou, která může být použita v hydraulických systémech, je voda. Její

velkou nevýhodou je však korozivní vliv na kovové součásti. Tento vliv můžeme snížit

přidáním chemických přísad nebo olejů.

Nejpoužívanějšími kapalinami v hydraulických zařízeních jsou díky svým vlastnostem

minerální oleje.

V některých případech nelze použít minerální olej s ohledem na požadavek ekologické

nezávadnosti kapaliny. V těchto situacích, kdy minerální olej může ohrozit životní

prostředí se používají ekologické kapaliny, u kterých je zajištěna biologická odbouratelnost


[…]


101-M vyrobený v německu společností Parker Hannifin Industrial. Jeho parametry jsou

následující:

- geometrický objem VgM = 103 cm3

- jmenovitý tlak pn = 25 MPa

- maximální tlak pmax= 35 MPa.

- maximální otáčky nmax = 3000 min-1

- směr otáčení: obousměrný

- hmotnost m = 12,5 kg

Tento motor je vhodný k použití v různých aplikacích, např.:

- Míchačky betonu

- Sekačky

- Vysokozdvižné vozíky

- Nakladače

- Nákladní jeřáby

- Víceúčelová vozidla

HM Parker F1-101-M má rozsah pracovních teplot od -15˚C do 80˚𝐶. Doporučená

viskozita oleje je v od 22 mm2.s-1 do 46 mm2.s-1.Proto volím olej OH-HM 32

s kinematickou viskozitou při standardních podmínkách 32 mm2.s-1

Obr. 37 – Axiální pístový hydromotor s nakloněným blokem

Parker F1-101-M [14]

5.2 Kontrola hydromotoru na tlak

Pro hydromotor v ustáleném stavu vypočítám statický tlak, který musí být nižší než

jmenovitý tlak hydromotoru pN:

ps =
𝑀𝑆 𝑀 . 2 . 𝜋

𝑉𝑔𝑀 . ƞ𝑚𝑝

ps =
142,13 . 2 . 𝜋

103 . 10−6 . 0,95
= 9,13MPa

pS < pN

9,13 < 25

Obr. 38 – Parker F1-101-M [14]

1)Vstupní hřídel 2)Ložiska 3)Těsnění hřídele 4)Tělo

motoru 5)Ozubené kolo 6)Uložení pístů 7)Písty 8)Tělo

válce 9)Kryt motoru

Celkový tlak vypočítaný pro dynamický stav motoru musí nižší než maximální tlak

hydromotoru:

pC =
𝑀𝐶 𝑀 . 2 . 𝜋

𝑉𝑔𝑀 . ƞ𝑚𝑝

pC =
515,35 . 2 . 𝜋

103 . 10−6 . 0,95
= 33,09 MPa

33,09< 35

Na základě požadovaných parametrů hydromotor Parker F1-101-M pro pohon pojezdu

vozidla o užitečné hmotnosti 21 000 kg vyhovuje.

ZÁVĚR

Hlavním úkolem této bakalářské práce bylo navrhnout vhodný rotační hydromotor pro

pojezd vozidla. K splnění tohoto cíle bylo potřeba znát výchozí údaje vozu a také pochopit

principy práce hydraulických mechanismů. Objasnění zákonitostí hydrauliky se věnuje

první část práce, druhá část je zaměřena na aplikaci teoretických poznatků do praktických

výpočtů.

V úvodu je vysvětleno, co znamená hydraulický mechanismus a vypsány základní vztahy

pro výpočet důležitých parametrů. Následuje popis hydraulického obvodu, jeho prvky a

značení.

Navazující kapitoly obsahují také stručné informace o kapalinách používaných v

hydraulických systémech a jejich vlastnostech. Dále jsou zde popsány a porovnávány

různé typy hydromotorů a znázorněny jejich charakteristiky.

Konec teoretické části patří řízení motorů a vícemotorovým pohonům.

Praktická část začíná popisem funkce pojezdu vozidla pomocí kinematického schématu a

vysvětlením vstupních parametrů. V dalších krocích jsou pomocí vztahů, vycházejících z

pohybové rovnice pohonu, počítány ostatní potřebné hodnoty pro správnou volbu

hydromotoru.

Na závěr byl na základě výpočtů zvolen z internetového katalogu axiální pístový

hydromotor s nakloněným blokem.

Pro ověření správnosti volby nesmí chybět kontrola hydromotoru na tlak v ustáleném i

dynamickém stavu motoru. Po tomto prověření lze konstatovat, že všechny cíle bakalářské

práce se podařilo splnit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HM hydromotor

HG hydrogenerátor

P výkon [W]

Q průtok [m3.s-1]

t čas [s]

p tlak [Pa]

P1 výkon hnacího motoru [W]

P2 výstupní výkon mechanismu [W]

PZ ztrátový výkon mechanismu [W]

ȠC celková účinnost převodu [-]

Mk kroutící moment [N.m]

n otáčky hydromotoru [ot.s-1]

ω úhlová rychlost [rad.s-1]

ƞ dynamická viskozita [Pa.s]

v kinematická viskozita [mm2.s-1]

Vg geometrický objem [m3]

Qt teoretický průtok [m3.s-1]

QZ ztrátový průtok [m3.s-1]

Ƞmp mechanicko-tlaková účinnost [-]

∆p tlakový spád [Pa]

ȠQ průtoková účinnost [-]

v rychlost pohybu pístu [m.s-1]

F síla pístu [N]

S velikost plochy pístu [m2]

ȠpM tlaková účinnost hydromotoru [-]

MZ ztrátový moment [N.m]

Mt teoretický moment [N.m]

a zrychlení [m.s-2]

ip1 převodový poměr hlavní převodovky [-]

ip2 převodový poměr převodovky kol [-]

rk poloměr pojezdového kola [m]

f0 součinitel valení

JM moment setrvačnosti hydromotoru [kg.m2]

Jp1 moment setrvačnosti hlavní převodovky [kg.m2]

Jp2 moment setrvačnosti převodovky kol [kg.m2]

Jk moment setrvačnosti pojezdových kol [kg.m2]

pn jmenovitý tlak [Pa]

pmax maximální tlak [Pa]

Ek kinetická energie systému [J]

Ep potenciální energie systému [J]

g tíhové zrychlení [m.s-2]

m hmotnost vozidla [kg]

ε úhlové zrychlení [rad.s-2]

Jred moment setrvačnosti redukovaný na hřídel motoru [kg.m2]
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