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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Zadáním bakalářské práce bylo navrhnout rotační hydromotor pro pojezd vozidla s konkrétními
výchozími zadanými parametry. Dále provést potřebné výpočty pro správnou funkci a bezpečné
používání hydromotoru v provozních podmínkách.

V teoretické části je diskutována problematika hydraulických zařízení. Jsou popsány prvky
hydraulických mechanismů tj. převodníky, řídící prvky, pomocné prvky a speciální prvky.
Pro hydrostatické převodníky jsou uvedeny výpočty základních parametrů. V závěru teoretické části
jsou charakterizovány pohony hydraulických mechanismů a varianty řízení a uspořádání pohonů.

V praktické části je provedený navrh rotačního hydromotoru pro pojezd vozidla se zadanými
parametry. Jsou provedeny výpočty pro stanovení potřebných momentů pro pohon vozidla a
výpočty redukce momentů pohonu na hřídel hydromotoru. Pro vypočítané parametry je provedený
výběr hydromotoru od výrobce a provedena kontrola na tlak při provozních režimech.

V závěru je uvedený souhrn celkového obsahu bakalářské práce.

Výsledky práce jsou prezentovány ve formě grafů, tabulek, obrázků a vykazují dobrou
srozumitelnost a přehlednost. Jsou použitelné v technické praxi a jsou pro bakaláře dalším krokem
v rozvíjení technické odbornosti při řešení technických problémů praxe.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Jaké důvody vedly autora práce k volbě hydromotoru HM Parker a zda uvažoval i s jinou koncepcí
celkového uspořádání pohonu, případně jakou ?

Ve Zlíně dne 04. 06. 2020
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